
H O T Ă R Î R E
cu privire la abrogarea unor acte normative

ale Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 281  din  06.12.2012
 

Monitorul Oficial nr.252-253/1549 din 11.12.2012

 
* * *

În temeiul art.11 şi art.26 lit.c) din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională 
a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Se abrogă unele acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei, conform anexei.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la 1 aprilie 2013.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 
Chişinău, 6 decembrie 2012.
Nr.281.
 

Anexă
la Hotărîrea Consiliului de administraţie

al Băncii Naţionale a Moldovei
nr.281 din 6 decembrie 2012

 
LISTA

actelor normative ale Băncii Naţionale a Moldovei care se abrogă
 
1. Regulamentul cu privire la sistemul de înscrieri în conturi ale valorilor mobiliare nr.9/08, aprobat 

de către Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei, proces-verbal nr.8 din 2 februarie 1996 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.26-27, art.29).

2. Punctul 6 din procesul-verbal al şedinţei Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a 
Moldovei nr.34 din 17 iulie 1996 cu privire la introducerea unor modificări şi completări la Regulamentul 
cu privire la sistemul electronic de înscrieri în conturi a hîrtiilor de valoare de stat dematerializate nr.9/08 
din 2 februarie 1996.

3. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei din 10 aprilie 1997 privind 
modificarea şi completarea Regulamentului “Cu privire la Sistemul electronic de înscrieri în conturi ale 
hîrtiilor de valoare de stat dematerializate” nr.9/08 din 2 februarie 1996 (proces-verbal nr.8) (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.24, art.42).

4. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.170 din 26 iunie 1998 
privind modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la Sistemul electronic de înscrieri în conturi 
ale hîrtiilor de valoare de stat dematerializate nr.9/08 din 2 februarie 1996 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1998, nr.62-65, art.164).

5. Punctul I din Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.252 din 30 
septembrie 1999 privind modificarea Regulamentului cu privire la Sistemul electronic de înscriere în 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/46297
https://moldlex.md/lexact/46297
https://moldlex.md/lexact/46233
https://moldlex.md/lexact/46159
https://moldlex.md/lexact/46037
https://moldlex.md/lexact/46037


conturi ale hîrtiilor de valoare de stat dematerializate nr.9/08 din 2 februarie 1996 şi a Regulamentului cu 
privire la operaţiunile de piaţă deschisă ale Băncii Naţionale a Moldovei nr.57 din 11 septembrie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.109-111, art.194).

6. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.41 din 24 februarie 2000 
privind modificarea Regulamentului cu privire la Sistemul electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de 
valoare de stat dematerializate nr.9/08 din 2 februarie 1996 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2000, nr.29-30, art.106).

7. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.43 din 22 februarie 2001 
privind modificarea Regulamentului cu privire la Sistemul electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de 
valoare de stat dematerializate nr.9/08 din 2 februarie 1996 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2001, nr.25-26, art.84).

8. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.280 din 21 noiembrie 
2002 privind modificarea Regulamentului cu privire la Sistemul electronic de înscrieri în conturi ale 
hîrtiilor de valoare de stat dematerializate nr.9/08 din 2 februarie 1996 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2002, nr.159-160, art.376).

9. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.126 din 3 iunie 2004 
privind modificarea Regulamentului cu privire la Sistemul electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de 
valoare de stat dematerializate nr.9/08 din 2 februarie 1996 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2004, nr.91-95, art.213).

10. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.201 din 12 august 2004 
privind modificarea Regulamentului cu privire la Sistemul electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de 
valoare de stat dematerializate nr.9/08 din 2 februarie 1996 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2004, nr.163-167, art.326).

11. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.71 din 23 martie 2006 
privind modificarea Regulamentului cu privire la sistemul electronic de înscrieri în conturi ale hîrtiilor de 
valoare dematerializate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.51-54, art.189).

12. Punctul I din Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.196 din 2 
august 2007 cu privire la modificarea şi completarea unor acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.131-135, art.521).

13. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.166 din 26 august 2008 
cu privire la completarea Regulamentului nr.9/08 cu privire la sistemul de înscrieri în conturi ale valorilor 
mobiliare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.177, art.514).

14. Punctul II din Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.202 din 23 
octombrie 2008 cu privire la modificarea şi completarea unor acte normative ale Băncii Naţionale a 
Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.198-200, art.603). 

https://moldlex.md/lexact/45994
https://moldlex.md/lexact/45918
https://moldlex.md/lexact/45824
https://moldlex.md/lexact/45824
https://moldlex.md/lexact/45719
https://moldlex.md/lexact/45706
https://moldlex.md/lexact/45593
https://moldlex.md/lexact/45521
https://moldlex.md/lexact/45521
https://moldlex.md/lexact/45467
https://moldlex.md/lexact/45461
https://moldlex.md/lexact/45461

